[image: image1.png]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
                                                                             ПРИКАЗ
от «11»  марта  2016 года                                                                                                          №186
пгт. Междуреченский

О проведении   районных  Славянских  чтений

Во исполнение  комплексного плана мероприятий по духовно-нравственному воспитанию детей и подростков, реализуемый  в  рамках Соглашения о сотрудничестве между главой Кондинского района ХМАО – Югры, администрацией Кондинского района и Югорской Епархией Русской Православной  Церкви (Московский Патриархат) от 17.04.2015 года, в соответствии с п.11.3 муниципальной  программы «Профилактика правонарушений  в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в Кондинском районе на 2014-2016 годы»,  утвержденного постановлением администрации Кондинского района от 28.02.2014 года №393  15 апреля   2016  года  на базе МКОУ Мулымской средней школы проводятся   районные Славянские чтения  «Истоки славянской культуры».

На основании вышеизложенного приказываю:

1. Утвердить программу проведения   районных  Славянских чтений  «Истоки славянской культуры» (приложение 1).

2. Утвердить положение о проведения   районных  Славянских чтений  (приложение 2).

3. Руководителям  образовательных учреждений:

3.1 Довести до сведения  участников образовательного процесса положение и программу проведения районного мероприятия и организовать участие представителей от учреждения: родительская общественность, заместители директоров по воспитательной работе, члены общественного Совета, классные руководители, учащиеся.

3.2 В срок до 11 апреля  2016 года направить в управление образования заявки на участие в работе секций  Славянских чтений по форме (приложение 1 к положению).
3.3 Обеспечить подготовку школьников и педагогов для выступления в секциях в соответствии с тематикой.

3.4 Организовать участие творческих коллективов в концертной программе «Весна православная».
4. Директору МКОУ Мулымской средней школы (В.П.Широкова):

4.1 Создать условия для проведения районного мероприятия в соответствии с программой;

4.2  Организовать 15 апреля 2016 года питание  участников  районных Славянских чтений  (категория: педагоги и учащиеся).

4.3 Обеспечить подготовку и проведение праздничной концертной программы, проводимой в рамках Славянских чтений;
4.4 Организовать оформление выставки декоративно-прикладного искусства «Вера, Церковь, Люди, Конда».
5. Исполняющему обязанности директора «Центра дополнительного образования детей» (М.В.Бормотовой) организовать подготовку и проведение на базе  Мулымской средней школы в рамках Славянских чтений мастер – классы по декоративно- прикладному искусству.
6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и технологий воспитания управления образования Е.А.Старцеву.
Начальник
управления образования                                                                                                          Н.И.Суслова
                                                                                                  Приложение 1  к приказу   управления образования

                                                                                                                                                  от 11 марта   2016 г. №186
Программа  проведения   районных  Славянских  чтений
«Истоки славянской культуры»
Место проведения:    Мулымская средняя общеобразовательная школа

Дата проведения:  15 апреля  2016 год
	№
	время
	Основные направления
	Ответственный

	1
	 12.00-12.30 часов
	Регистрация участников в Мулымской СОШ
	О.Л.Рязанова – педагог Мулымской СОШ

	2
	Фойе сельского Дома культуры  п.Мулымья

	2.1
	12.30-13.00 час.
	Выставка декоративно-прикладного искусства «Вера, Церковь, Люди, Конда»
	А.Ф.Добрынин, Н.А.Мезенцева – педагоги Мулымской СОШ

	2.2

	Книжная выставка
	Т.П.Протасова – заведующий школьной библиотеки;
Г.Е.Изотова – заведующий библиотеки п.Мулымья (по согласованию)

	2.3

	Церковная лавка
	Православные приходы (по согласованию)

	2.4

	Мастер – класс «Русская матрёшка»
	Педагог дополнительного образования ЦДО С.В.Хлебникова

	2.5

	Мастер- класс «Русская кукла – закрутка»
	Педагог дополнительного образования ЦДО О.И.Киселёва

	2.6

	«Хлебная лавка»
	М.Н.Поткина – учитель начальных классов Мулымской СОШ

	3
	Зрительный зал сельского Дома культуры  п.Мулымья

	3.1
	13.10-13.20
	Открытие районных Славянских чтений (литературно – музыкальная композиция)

	 Л.В.Корлюк – заместитель директора по воспитательной работе Мулымской СОШ;
Т.М.Панькова – учитель русского языка и литературы Мулымской СОШ

	3.2
	13.20- 13.35 часов
	Приветственное слово организаторов районных Славянских чтений,  представителей религиозных организаций

	Н.И.Суслова, начальник управления образования;
Благочинный Урайского благочиния отец Иоанн Юрцун;

Благочинный Кондинского Благочиния, настоятель  православного прихода «Всех скорбящих Радость»  Сергий Швалёв;

	3.3
	13.35-13.50
	«Формирование единого духовно-нравственного пространства в Кондинском районе»
	Е.А.Старцева – начальник отдела дополнительного образования и технологий воспитания

	3.4
	13.50-14.00
	«Организация духовно-нравственного воспитания в условиях культурно-образовательных центров»
	Заведующий отделением культуры сельского поселения  Мулымья Т.В.Сильнягина (по согласованию);
Директор сельского Дома культуры п.Мулымья Т.С.Баранюк (по согласованию).

	14.00-14.20 часов
	Кофе – пауза для гостей Славянских чтений

Подготовка к проведению образовательных секций

	     Работа секций   14.20-15.30 часов

	6.1
	Место проведения: актовый зал (1 этаж  Дома культуры п.Мулымья)
	«Воспитание гражданственности и патриотизма – основа нравственной культуры человека»

Выступающие в секции: учащиеся
  образовательных учреждений и молодежь
 в возрасте до 20 лет.
Участники секции: родители, педагоги
	Кураторы секции:

Н.В.Добрынина – педагог Мулымской СОШ;

 Л.Г.Паршукова – учитель начальных классов Мулымской СОШ

	6.2
	Кабинет №219 Мулымской СОШ
	«Нравственность как основа образования и воспитания»

Участники секции: педагоги и руководители образовательных учреждений, специалисты учреждений культуры, педагоги воскресных школ, представители общественных организаций

	Кураторы секции: Е.А.Старцева – начальник отдела дополнительного образования и технологий воспитания управления образования.

Настоятель православного прихода «Всех скорбящих радость»   протоиерей  Сергий Швалёв;

	7
	15.35-15.45
	Подведение итогов районных Славянских чтений, выступление с секций, принятие решения
	Кураторы секции, организаторы Славянских чтений

	8
	15.45-16.30
	Концертная программа «Весна Православная»
	Выступление творческих коллективов Мулымской СОШ, Ушьинской СОШ, Чантырской СОШ, ЦДО;
Театрализованная постановка «70 раз по 7» Центра духовного просвещения г.Урай (педагог дополнительного образовании С.Р.Жигулина).

	    Отъезд делегаций

Исп. Е.А.Старцева 32741
                                                                             Приложение 2 к  приказу   управления образования

                                                                              от  11 марта  2016 года  №186
                                    Положение о проведении    районных Славянских чтений

I. Общие положения

1.  Районные Славянские образовательные чтения (далее  -  Чтения) проводятся с целью обсуждения широкого круга вопросов, связанных с проблемами духовно-нравственного просвещения и воспитания подрастающего поколения и дальнейшего объединения усилий Церкви, общества и государства в утверждении традиционных духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей российского общества.

2. Организаторами Чтений являются управление образования администрации Кондинского района и Православный приход «Всех скорбящих Радость» п.Междуреченский.

3. Чтения проводятся при поддержке Благочинного Урайского  Благочиния  Иоанна Юрцуна.

II. Основные цели и задачи Чтений

- обсуждение актуальных вопросов духовно-нравственного воспитания, теологического образования и религиозного просвещения;

- выявление, обобщение и распространение лучшего педагогического опыта работы по духовно-нравственному просвещению и воспитанию обучающихся в сфере государственного и церковного образования;

- развитие взаимодействия  Церкви, общества и государства  в сфере духовно-нравственного воспитания детей и молодежи на основе православных традиций российского общества.

III. Участники Чтений

3. Участниками Чтений  могут быть представители государственных, общественных и религиозных организаций, занимающиеся вопросами духовно-нравственного воспитания и развития детей и молодежи, дети и подростки образовательных учреждений в возрасте от 09 до 18 лет, родительская общественность,  и  все заинтересованные лица.

IV. Организация и порядок проведения Чтений

4.1 Для участия в Чтениях желающие представляют тексты докладов, выступлений, исследовательские, творческие проекты. На выступление участника отводится 5-6 минут.
В рамках Чтений организуется работа 2 секций:

· Секция: «Нравственность как основа образования и воспитания». К участию в секции приглашаются: педагоги и руководители образовательных учреждений, специалисты учреждений культуры, педагоги воскресных школ.

В рамках работы секции возможно рассмотрение выступлений по темам:

- «Духовно-нравственное воспитание на уроках литературы»;

- «Сказка как способ передачи духовно-нравственного опыта»;

-«Равноапостольные Кирилл и Мефодий – просветители славян»;

-«Духовно-нравственное воспитание на уроках истории»;

-«Опыт преподавания модуля «Основы православной культуры» (стендовые занятия для родителей);

-«Опыт преподавания модуля «Основы светской этики»;

· Секция «Воспитание гражданственности и патриотизма – основа нравственной культуры человека»

К участию в  секциях приглашаются  учащиеся образовательных учреждений и молодежь в возрасте до 20 лет.
В рамках работы секции возможно рассмотрение выступлений по темам:

- «Реликвия в моей семье»;

-«Военная служба в истории моей семьи»;

-«Святые покровители нашего рода»;

-«Школьный музей как форма патриотического воспитания»;

-«О морали трезвости замолвите слово»;

-«Поклонись Хлебу»;

- «Роль игрушки  в воспитании культурных традиций  семьи»;

- «Равноапостольные Кирилл и Мефодий – просветители славян»

- «Образ »;
- «Житие и подвиг равноапостольных Кирилла и Мефодия».
Участники секции могут предложить свои темы выступления в соответствии с тематикой районных Славянских чтений.

На секциях путем анкетирования выбирается лучшая авторская работа, которая  представляется публично при подведении итогов районных Славянских чтений.

4.2. Чтения проводятся 15 апреля 2016 года на базе МКОУ Мулымская СОШ.

4.3.  Подготовку и проведение Чтений осуществляет оргкомитет.

4.4. Оргкомитет является исполнительным органом и несет ответственность за организацию и проведение Чтений, их делопроизводство, осуществляет мероприятия по проведению Чтений и подведению итогов.

4.5. Состав оргкомитета Чтений определяют организаторы чтений.

4.6. Состав оргкомитета  Чтений формируется из числа представителей духовенства, государственных органов, педагогической  и родительской общественности, представителей общественных организаций.

4.7. Функции организационного комитета:

- назначает сроки и порядок проведения Чтений;

- разрабатывает программу проведения Чтений;

- организует проведение Чтений в соответствии с Положением об образовательных чтениях и программой;

- организует информационную поддержку Чтений;

- организует выдачу сертификатов участникам,  подготовившим доклады и выступившим на Чтениях.

 4.8. В целях повышения эффективности подготовки Чтений организационный комитет  может избирать исполнительный комитет, рабочие группы, которые выполняют определенные поручения.

V. Требования к представлению работ

5.1 Объем материалов составляет 2-3 полных страниц формата А4, ориентация бумаги книжная. Материалы  оформляются в следующем виде:

- в редакторе Microsoft Word 2007;

- шрифт «Times New Roman», кегль - 14, выравнивание по ширине, без автоматического переноса, цвет - черный;

-межстрочный интервал – полуторный;

-поля со всех сторон по 2 см;

-абзацный отступ 1,25 см;

-страницы не нумеруются.

5.2. Порядок расположения (структура) текста.

Вверху справа печатается полужирным курсивом фамилия, инициалы автора (ов), полное название организации. Название доклада печатается полужирным шрифтом с выравниванием посередине, точка в конце заголовка не ставится.

После отступа печатается текст. Через пробел печатается список литературы, где указываются только цитируемые источники.

5.3. Оформление ссылок.

Ссылки на литературу печатаются внутри статьи в квадратных скобках после цитаты соответственно порядку упоминания в тексте. Сначала указывается номер источника, а затем, после запятой - номер страницы: [3, с.121]. Ссылки на несколько источников с указанием страниц разделяются между собой точкой с запятой [2; 3; 5]. Автоматические сноски не использовать!

Автор (группа авторов) могут представить свое выступление в виде презентации и публичной защиты без оформления  доклада. В этом случае доклады не могут быть размещены в публикациях и сборнике материалов по итогам Чтений. С разрешения авторов могут быть использованы для публикаций только фотографии презентации.

VI. Подведение итогов Чтений

 6.1. По итогам публичной защиты участникам, подготовившим доклады, выдается сертификат об участии в Чтениях.

 6.2. По итогам Чтений издается сборник материалов.

6.3 Информация о проведении районного мероприятия размещается на сайтах образовательных учреждений и сайте  «Образование Конды».

                                                                                                            Приложение 1 к положению
Форма заявки на участие в районных Славянских чтениях (до 08 мая 2014 года)
	Сведения об участнике Конкурса

	Фамилия, Имя, Отчество конкурсанта

	Дата рождения

	Выступление на секции

	Тема выступления

	Образовательное учреждение, класс

	Руководитель конкурсанта:

Ф.И.О., должность

Подпись руководителя учреждения

Исп. Е.А.Старцева  32741
                                                                                                      Приложение 3 к приказу  управления образования

                                                                                                      от 11 апреля  2014  № 298
     Смета расходов на проведение районного родительского собрания и I  районных

                 Славянских чтений  «Духовно-нравственные ценности в российской школе»

Место проведения: РДКИ «Конда»

Сроки проведения:  15 мая 2014 год

	№ п/п
	Наименование товара
	Количество участников
	Общая сумма

	1
	Цветы
	25 чел *120 рублей
	3.000-00

	ИТОГО

	3.000 -00

Заместитель начальника управления

образования по экономике и финансам                                                               Н.Г. Борисенко

Исп. Е.А.Старцева 32741